Vide supra lib. 3 de peccati natura c. 4. & 5.
Ita Bellarm. supra Suarez supra & V. J. quædam.
Vide latè supra hoc libro c. 4. & 5.

Vide supra lib. 3 de peccati natura c. 4. & 5.
Vide supra lib. 3 de peccati natura c. 4. & 5.

ribus demonstravimus. Quid ergo talis fecerit, ut gratiam assequatur, qui etiam tunc peccat, quando non est conscius se peccasse.

Sed ex alio quoque capite doctrina ista manifesta est. Nam quemadmodum est quidam status sub lege, qui Iudeorum proprius fuit, ita & alios quidam est ante legem, qui ex propria sua ratione competit infidelibus. Quamvis nihil veteret etiam infideles esse sub lege, sive naturali, postquam eam sibi subluentem agnoverint, sive scripta, si eis lata quoquo modo fuerit. Vterque verò status expers gratiæ est, & ab Augustino vocari solet, ante gratiam, ut per hoc ipsum significet utrumque statum carere gratia non solum faciendi bonum, sed gratia de qua potissimum fatigat Augustinus, non faciendi id quod prohibetur malum, seu non consentiendi carnalibus concupiscentiis quibus à Dei præceptis adimplendis potentissime revocamur. Itaque sapientissime docet, in illo statu nullam esse vel pugnam cum concupiscentiis, quibus libet id quod non licet, sed eas hominem etiam approbare & libenter sequi. Ignorat enim ante acceptam legem eos esse malas aut respuendas: Prima est actio, inquit, ante legem, secunda sub lege, tertia sub gratia, quarta in pace.

Ante legem actio est, cum peccatum ignoramus & sequimur carnales concupiscentias &c. Et iterum: in prima actione qua est ante legem, nulla pugna est cum voluptatibus huius seculi. Et in epistolam ad Galatas: Ante legem non pugnamus, quia non solum concupisimus, & peccamus, sed etiam approbamus peccata. Sed quia latissime ex Augustini scriptis alibi istud idem comprobavimus, supervacaneum est hic repetere. Videantur ea quæ loco in margine citato diximus. Ostendimus enim duos illos status, sub quorum altero necessariorum infideles vivunt, non solum omni gratia Christi destitutos esse ad cavendas superandasque peccatorum tentationes, sed etiam in statibus illis deesse arbitrio libertatem, ad bonum, hoc est, arbitrium voluntatis non esse liberum ad faciendum aliquem actum bonum, sed tantummodo ad malum, utpotè quod sub libidinibus, rerum terrenarum & carnalium libidinibus, rerum terrenarum & carnalium servum captivumque teneatur, à quibus nisi per ipsam solam fidem liberatoris Christi, liberari nullo pacto potest.

Tertio probavimus fusè in præcedentibus, nullum omnino bonum moraliter opus, hoc est, nullum opus quod non sit peccatum ab infidelibus posse fieri, sed quicquid faciant, quoquo modo se vertant, quaecumque recedant meditentur operationem, totum in eis perverli amoris cupiditate contaminatum esse, & ex vulnere in vulnus surgere, utpotè qui quamdiam infideles manent, ipsis principiis faciendi moraliter boni careant. Hæc autem principia duo sunt: Primum est dilectio Dei seu justitiæ, quæ in omni opere etiam moraliter bono dominari debet, atque ita dominari ut nisi adsit, non nisi peccatum futurum sit opus, quod ex alia quacumque dilectione nascetur. Qua de re vide quæ latè eodem illo libro, itemque alio

A de statu puræ naturæ diximus. Nam illa dilectio Dei seu justitiæ nullis omnino viribus naturæ, sed per solam & magnam gratiam Christi Salvatoris haberi potest. Hinc enim proficiscitur illa solemnissima sancti Præfatis doctrina, quam ex Apostolo derivavit, de qua etiam superius diximus, quod *Dilectio implendo legi*, hoc est, per solam dilectionem justitiæ lex quaecumque sive tota sive parsejus, sive quodcumque præceptum impleri potest, ut animus non sit peccati vel interius vel etiam exterius perpetrati reus. Porro ista Dei & justitiæ dilectione infideles omnino destituti sunt, quia Deum verum ignorantes, sua quantum vel extra fabricant idola pro Deo suo venerantur. Ex quo consequenter fit, ut nullum opus bonum, nulla vera tentationis ullius superatio, quæ non nisi istius celestis divina quæ dilectionis fructus est, in illis esse possit. Quidquid enim faciunt, non ex amore Creatoris, sed creaturæ cupiditate fiunt: *Regnat enim carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas.* Et ex illa creaturæ cupiditate nasci non potest fructus bonus. Quia, ut Augustinus: *Sine hoc amore Creatoris, nullus quisquam bene vivit creaturus.* Non enim, ut alibi tradit, *fructus est bonus qui de charitatis radice non surgit.* De quibus omnibus principiis alibi fusè disserimus. Cum ergo non habeant infideles gratiam sufficientem diligendi Deum, quos & ipsa agnitio & fides Dei deficit, profectò non habent gratiam sufficientem bene operandi.

Secundum principium boni operis, quo infideles carent, est fides veri Dei, & Christi ejus, sine qua fide impossibile est vel servare legem, vel cavere peccata, vel præceptum facere, vel tentationem superare. Illa fide eos carere manifestum est, quia inde propriè infideles nominantur. Hanc autem fidem ad bene operandum esse necessariam, non solum supernaturaliter vel meritorie, prout hoc à posteris excogitatum est, sed ad operandum ut oportet, hoc est, ita bene ut sit verè opus bonum seu non malum, constantè Augustinus tradit. Quid enim amplius requiratur ad opus bonum, in Aug. scriptis non reperient. Nam opus verè bonum, hoc est, quod non est malum neque culpabile, non potest non placere & gratum Deo esse, non potest non esse meritorium, non potest non esse supernaturale. Porro hujus doctrinæ de fidei necessitate ad opus bonum, ratio est, quia ut sit opus bonum, quemadmodum diximus, opus est ut fons omnis boni Deus verè & sincero amore diligatur, quæ dilectio sine verè & supernaturalis gratiæ inspiratione haberi nullo pacto potest, Augustino dicente: *Hoc totum rectè fit, quando fit propter ipsum, quando gratia amatur ipse: qui amor nobis esse non potest nisi ex ipso.* Talem autem dilectionem seu charitatem Dei, fides Dei adeoque Christi Salvatoris, necesse est antecedit, quemadmodum hoc ipsi Scholastici consentunt, apud quos confessum est, charitatem sicut & spem, tanquam virtutes naturam superantes, postulare antecedentem veluti solem suum, fidem, cujus radijs

Vide lib. 2. de statu puræ nature à c. 5. usque ad cap. 11.

In Epistolâ ad Gal. cap. 11.

Lib. 4. contra Iul. cap. 3.

Vide lib. 2. de statu puræ nature lapsa c. 12.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Signe ad 16. & 17. ma.

Enl. 83. 99. quait. 66.

In epist. ad Galatas.

Vide dicta sine lib. 3. de statu nature lapsa c. 6.

Vide s. 3. 4. s. 5. usque ad 13.

Vide lib. 4. de statu nature lapsa à cap. 1. usque ad 18.

Vide lib. citato à c. 16. usque ad 24.

dirigantur. Quod illis Augustinus jam olim
 precinuerat: *Bonum opus mentio facit, intentionem fides dirigit.* Et in Psalmum sexagesimum septimum: *Ea sola bona opera dicenda sunt, quae sunt per dilectionem Dei.* Haec autem necesse est, ut antecedat fides, ut inde ista, non ab istis incipiat illa. Quoniam nullus operatur per dilectionem, nisi prius credat in Deum. Ex quo nascitur, ut opera quae non ex fide Dei per dilectionem Dei operante proficiunt, non sint bona sed mala, perniciosa, peccata. Unde illud brevissimum essatum eius: *Male vivitur si de Deo non bene creditur.* Et in eundem Psalmum trigessimum primum: *Debemus multa opera proponere fidei, id est, ut ante fidem quisquam dicatur bene operatus. Ea enim ipsa opera quae dicuntur ante fidem, quantum videntur hominibus laudabilia, inania sunt.* Et adversus Iulianum: *Disce enim, qui non facit opera bona, intentione fidei bona, hoc est, eius, quae per dilectionem operatur, totum quasi corpus, quod illi velut membris, operibus consistat, tenebrosum esse, hoc est, plenum nigredine peccatorum.* Hanc porro dilectionem Dei, quam fides Dei praecedere debere tradit, non est alia quam illa dilectio rectitudinis, & aequitatis, & iustitiae, quae in ipso & per ipsum praecipitur, quod implendum praestituitur, lucet; non enim solum opus bonum, sed nec ipsa superatio tentationis aut vitij, fit veraciter atque sinceriter nisi vere delectatione iustitiae. *Hoc autem est in fide Christi.* Quae omnia late suis locis ex professo tradita sunt, ubi accuratius videntur. Cum igitur non habeant infideles gratiam sufficientem, neque diligendi Deum, neque credendi in Christum, prout Scholastici contententur, profecto multo minus habent sufficientem gratiam bene operandi, sive servandi legem naturalem, sive peccata vitandi. Nam sine fide Christi, & sine fructu eius, dilectione Dei atque iustitiae, nemo quicquam boni operari, vel à peccando abstinere potest: sed quantumcumque lacertos moveat, non nisi de peccato in peccatum labitur, hoc est, ut Augustinus loquitur, *alijs peccatis alia peccata vincuntur.* Et ut Prosper acutissime: *In vulnera vulnera surgit.* Ex his jam sublucere incipit, quam diversa & Augustino ex diametro adversa via Scholastici Doctores ingressi sint, ad gratiam sufficientem vitandi peccata infidelibus afferendam, ut salutem consequi possent. Nam Scholastici cum viderent Infideles immediata gratia dilectionis Dei & fidei quoque manifestè destitui, ne tamen illos sine interna potestate salutis obtinendae derelinquerent, mediata fidem atque dilectionem in eorum potestate collocarunt, quia videlicet habent gratiam qua possint non ponere impedimentum illustrationibus Dei, quibus adducantur ad fidem, legis naturalis praecipua servando. Augustinus è diverso, cum videret ac veluti totius doctrinae suae basim firmissimè teneret, neminem infidelem posse legem naturalem, sive totam, sive ullum praecipuum eius ita custodire, ut illud servando, vel illa eadem quae praecipitur adversatur, vel alia reproba cupiditate non peccet, ad fidem atque dilectionem Dei tanquam ad primam gratiam infidelium recurrit, qua possint & naturalis legis praecipua servare, & ea servando salutem consequi sempiternam. Nam ante fidem, Augustinus nullam omnino gratiam, sive efficacem, sive sufficientem ad quicquam bene operandum in infidelibus novit.

Hoc enim in primis probat, quod frequentissime doceat, fidem esse, quae impetrat gratiam & adiutorium, quo humana infirmitas id quod praecipitur sibi lege, possit operari. Ergo, inquit, Spiritus gratia facit, ut habeamus fidem, ut per fidem impetremus orando, ut per fidem facere quae iubemur. Ideo ipse Apostolus assidue legi praeposuit fidem, quia quod lex iubet facere non valeamus, nisi per fidem rogando impetremus, ut facere valeamus. Et libro de Spiritu & littera: *Ad hoc sicut lex non evacuatur, sed statuitur per fidem, quia fides impetrat gratiam, qua lex impletur: ita liberum arbitrium non evacuatur per gratiam, sed statuitur; quia gratia sanat voluntatem, ut iustitia libere diligatur.* Quid autem rectè operetur, qui non diligit ipsam praecipitur iustitiam quod imponitur? *Quis enim dubitat dicere, voluntatem, nullo modo iustitiam diligentem, non modo esse malam, sed etiam pessimam voluntatem.* Hanc autem iustitiae dilectionem, sine qua nemo rectè operari potest, gratia tribuit, sed gratia quae non nisi per fidem impetratur. Et in epistola ad Paulinum: *Si quis autem dixerit, quod gratiam bene operans fides mereatur, negare non possumus, imò verò generalissime constitemus. Hanc enim fidem voluntas habeant, qua impetrent charitatem, quae sola verò bene operatur.* Quia videlicet ista charitas est illa dilectio toties commendata iustitiae, sine qua voluntas non nisi pessima esse potest. Et ista fides, ut alibi, est illa fides, quae per dilectionem operatur, non per timorem, non frigidando ponam, sed à M. ANTONIO IUSTITIAM. Hinc est illa sententia sancti Augustini celeberrima, quae dicere solet: *Fides impetrat quod lex imperat, hoc est, impetrat gratiam qua possit id quod lege imperatur, ab arbitrio per peccatum infirmato fieri.* Quod operum lex mimando imperat, hoc fides lex credendo impetrat; quo significatur, ut inferius explicat: *Legem operum dicit Deus, fac quod iubeo: legem fidei dicitur Deo, da quod iubes.* Et in libro de natura & gratia: *Haec est fides ad quam praecipua compellunt, ut lex imperet, & fides impetret.* Et in Enchiridio ad Laurentium: *Fides namque impetrat quod lex imperat.* Hoc autem nonquam intelligit aliter sanctus Augustinus, nisi quia fides hominis agnoscentis infirmitatem animi sui, ad diligendam legis iustitiam, à qua diligenda per contrarias rerum terrenarum cupiditates revocatur, invocat adiutorium gratiae qua illa sibi dilectio inspiraretur, sine qua quaecumque legem implere seu facere impossibile est. Sic enim scriptum in plurimis operum suorum locis explicat. Nam in eodem illo loco Enchiridij, cum dixisset, fides impetrat, quod lex imperat statim rationem subiicit: *Nam sine Dei dono, id est, sine spiritu*